couf horten unn san. Dirre selbe brief wart geschriben unn gegubin nach gotis geburte tusint jar, drihundirt jar, in deme sichten jare, an deme suntage ann allir manne vasnacht.

71. *Heinrich Graf von Hohnstein, welcher die Hälfte des Kevernburgischen Theiles von Arnstadt und Wachsenburg, Schwarzwald aber ganz geerbt hatte, verkauft diese den Grafen von Schwarzburg am Sonntag Judica für 1300 Mark löth. Silbers.*

1306 März 20.

*Druck: Auszug bei Jovius, Chron. Schwarzb. S. 311. Die Urkunde selbst ist verloren gegangen und bis jetzt in keinem Archive aufgefunden worden. Vergl. Hesse, Arnstadts Vorzeit S. 38 u. S. 76 Anm. 160.*

72. *Adelheid, Wittwe des Grafen Günther von Kevernburg, bestätigt den inserirten, zwischen ihr, ihrem Gemahl und dem Abte Symon von Hersfeld über Arnstadt abgeschlossenen Vertrag durch Anhängung ihres Siegels.*

Arnstadt, 1307 Mai 10.

1318 Aug. 27.

*Hdschr.: SA. Marburg, Orig. Perg. Cell. 704 f 10<sup>b</sup> mit dem anh. noch halb vorh. Siegel der Gräfin Adelheid.*

*Aufschr.: Compositionis litera et contractus inter comitissam de Kevernbergk et abbatem super Arnstadt. — Hersfeld.*

Datum per copiam. Ego Adelheydis, dei gratia comitissa de Kevernberg, relicta quondam domini Guntheri, comitis de Kevernberg, publice recognoscimus tenore presencium literarum, nos compositionem infra scriptam cum venerabili domino Symone quondam abbate Hersfeldensi et eius conventu et ecclesia firmiter ordinasse et nobis literas sigillatas non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas eorundem fuisse datas, quas desuper hucusque habuimus et adhuc habemus, hunc tenorem de verbo ad verbum continentes. Gesta laudabiliter, ne in oblivionem deveniant, convenit literis et testibus roborari. Hinc est, quod nos Symon, dei gratia Hersfeldensis ecclesie abbas, universis presentibus et futuris has literas videntibus facimus manifestum, quod inter nos et nostram ecclesiam ex una et nobilem matronam dominam Adelheydim comitissam, relictam quondam nobilis viri domini Guntheri, comitis de Kevernberg et advocati in Arnstet, ex parte altera, super omnibus angariis et per angariis, talliis, exactionibus, petitionibus, seu quibuslibet obventionibus a Christianis seu Iudeis in opido Arnstet vel in villis advocacie atinentibus per ipsum seu officiatos suos tempore felicis memorie mariti sui predicti et suo receptis, de quibus nos aut predecessores

nostri debitam non habuimus, portionem nostro ac nostri conventus consensu et beneplacito accedente inter nos compositum exstitit sub hac forma videlicet, quod pro omnibus huiusmodi excessibus acceptavimus centum libras Hallenses partim nobis solutas, partim vero in festo beate Walpurgis secundum datas nobis ipsius . . comitisse literas persolvendas recepto ab ipsa eadem domina . . comitissa firmo sub pena excommunicationis promisso, quod infra annum post datum presencium in proprietate nostre Hersfeldensis ecclesie unam marcam reddituum conventui nostro distribuendam debeat comparare, ut annuatim apud ecclesiam nostram sui mariti predicti anniversarius iugiter peragatur. Promisit insuper sub eadem excommunicationis pena, se firmiter obligando, quod imposterum de omnibus exactio-nibus, peticionibus et obvencionibus in opido Arnstet et extra in villis advocacie ibidem attinentibus a Christianis seu Iudeis provenientibus nobis nostris, que successoribus et ecclesie nostre bona fide, dolo, fraude, malivolentia, versucia, collusionem cessantibus equalem cedere faciet porcionem, nec advocatus ipsius absque . . sculteto nostro, nec scultetus noster absque suo . . advocato ullas penas, gracias vel obvenciones aut quidquam ad nostrum et suum iudicium pertinens, privatim recipiet, sed omnia et singula sub iuramento per . . officiatos nostros desuper prestando inter nos alterutrum equaliter dividuntur, eo tamen salvo, ut si ipsa domina . . comitissa spe promotionis vel causa honestatis per voluntariam et spontaneam alicuius clenodii dacionem fuerit nos honerata, ex inde suam conscientiam nolumus esse lesam. Insuper si . . advocatus suus ea inscia contra literarum huiusmodi continenciam quo quomodo attemptaverit, per huius eciam ipsius domine conscientiam esse nolumus honeratam, quousque hoc ad suam noticiam deducatur. Preterea si, quod absit, ipsa domina . . comitissa cupiditate vel instigante inimico contra premissa seu premissorum aliquid venire presumpserit, de hiis, que ad nos vel ecclesiam nostram pertinent vel pertinere debent, aliquid auferendo, et si excessus huiusmodi ultra valorem XII<sup>e</sup> marcarum examinati argenti in nostrum vel ecclesie nostre excreverit detrimentum, ex tunc nos vel noster successor pro tempore existens vel certe domini de capitulo nostro, si ecclesia nostra capite careret, per nostras aut suas literas assumptis de hoc burgensibus et castrensibus in Arnstet, quorum copia haberi poterit, notorie corripemus et commonefaciemus eandem, quatenus restituat sicut condecet sic ablata. Quod si infra tempus semestre a tempore monicionis huiusmodi computandum, ipsi monicioni parere neglexerit, nec suam innocenciam purgaverit, extunc venerabilis pater dominus . . abbas Scothorum monasterii sancti Iacobi in Erford pro tempore existens, in quam ipsam dominam tamquam in executorem dicte pene excommunicationis optinendum una nobiscum concordavit, nulla monicione seu citacione premissa, ipsam dominam eandem . . comitissam sicut in se voluntarie dinoscitur elegisse, excommunicatam denunciaret, ac si inciderit, fra-

trem iure dampnatum summam ipsam exsequendo ac in omnibus locis oportunitis executionem debite demandando, nec ipsa domina . . . comitissa contra summam huiusmodi appellabit, nec contra ipsam prorsus utetur aliquo remedio iuris canonici vel civilis, immo nec contra exsequentes huiusmodi summas plebanos, vicarios seu quoslibet alios monebitur quovis modo. Quod si sic excommunicata nobiscum aut nostro successore componere distulerit, extunc ipse dominus . . . abbas ipsius domine crescente contumacia summam ipsam eo modo debet et poterit aggravare, ut videlicet inter aggravacionem et aggravacionem successive dandas intervallum trium mensium observetur. Testes huius compositionis sunt, dilecti in Christo, Bertoldus de Kevernberg, ecclesie nostre confrater, Ruckerus noster hospitalarius, Heinricus Schelo, frater Burkardus de Salza, ordinis fratrum minorum, necnon Hermannus, sancte Walpurgis et Wigfridus in Ylmene sanctimonialium prepositi, Albertus, plebanus in Arnstet et hii milites: Fridericus de Wyzeleyben, Conradus Weyer, et hii burgenses: Heinricus Ulrici, Ulricus Strabo, infrascripti anni pro consules in Arnstet, Guntherus de Sybeleyben, Conradus Clare, Heinricus Cristani, Heinricus Hertwici, burgenses ibidem, et plures alii fidedigni. In quorum omnium certitudinem presentes dedimus nostro et conventus nostri sigillis roboratas. Nos quoque Gyselherus, decanus, Heinricus Maior, prepositus, totus que conventus ecclesie Hersfeldensis predictae recognoscimus, quod in ratihabicionem omnium premissorum sigillum ecclesie nostre ex clara scientia nostra huic litere est appensum. Datum et actum in Arnstet anno domini millesimo trecentesimo VII; VI Ydus Maii. In quarum literarum evidenciam nos Adelheidis predicta earum copiam presentem transscribi iussimus et nostri sigilli appensione roborari. Datum anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo; VI Kalendas Septembris.

73. *Eilher von Rockhausen und Luckardis seine Ehefrau bekennen, dass er den durch Absterben des Pfarrers Gerlach von Gogelebyn erledigten Hof in Arnstadt bei dem Marienkloster für 24 Tal. Arnstädter Pfennige auf ihrer beider Lebenszeit von dem Abte Symon zu Hersfeld gekauft habe.*

Arnstadt, 1307 Sept. 24.

*Hdschr.: SA. Marburg, Orig. Perg. Cell. 704° 7 mit zwei angeh. gewoes. Siegeln, von denen nur das des Ausstellers Eilher gut erhalten ist.*

*Aufschr.: Litera super curia abbatis sita in Arnstet prope monasterium beate virginis. — Donatio curie.*

*Regest im Msc. 4 d. gem. A. Rudolst.*

Ego Eylherus de Rochusen, miles una cum Luckard uxore mea presentibus publice recognosco, quod apud reverendum dominum Symonem, Hersfeldensis ecclesie abbatem, quandam curiam in oppido

Arnstete prope monasterium beate Marie sitam vacantem eidem ex morte quondam Gerlaci, plebani de Gogeleybin, iusta empcone pro viginti et quatuor talentis denariorum Arnstetensium comparavi ad vitam meam et uxoris mei predicte dumtaxat et non ultra sine qualibet heredum nostrorum successione pacifice possidendam, hoc sane adiecto, ut edificia seu emendaciones eiusdem curie, siquas fecerimus, post obitum nostrum pro animarum nostrarum remedio ad ecclesiam Hersfeldensem pertinere debeant nomine testamenti. Testes huius rei sunt: honorabiles viri dominus Rukerus, hospitalarius Hersfeldensis, dominus Henricus Schelo, kamerarius, dominus Hermannus, prepositus montis sancte Walpurgis, Rudegerus, advocatus de Mülburg, miles, Harthmudus, scultetus de Arnstete, et plures alii fide digni. In cuius rei testimonium presentes dedi litteras meo sigillo, necnon et sigillo domini . . . prepositi montis sancte Walpurgis predicti roboratas. Ego eciam Her[mannus] prepositus supradictus recognosco, quod ad preces Eylhardi militis predicti sigillum meum apposui huic scripto. Datum Arnstete VIII Kalendas Octobris; anno domini millesimo CCC septimo.

74. *Die Rathleute der Stadt Arnstadt beurkunden einen Ackerkauf Seitens des Arnstädter Bürgers Conrad Clar und seines Verwandten Günther Kirstan zu Erfurt, bei dem Abte zu Hersfeld.*

Arnstadt, 1307 November 19.

*Hdschr.:* SA. Marburg, Cell. 704<sup>e</sup> 8, *Orig. Perg. mit anh. zerbr. Siegel.*

*Aufschr.:* Arnstete. Venditio certorum agrorum.

Nos Henricus Ulrici, et Ulricus Strabo, magistri consulum, necnon et nos Heyno de Walisleibin, Henricus Korn, Syffridus Lapidica, Hermannus Roneman, Henricus Hertwici, Ludewicus Luczeman, Albertus Franco, Guntherus de Uchtrigishusen et Conradus de Hersfeld, consules istius anni oppidi Arnstete, recognoscimus tenore presencium publice protestantes, quod Conradus Clar, noster concivis et Guntherus dictus Kirstani sororius suus, civis Erfordensis, sub specie iuste et perfecte empconis apud venerabilem dominum nostrum Symonem, Hersfeldensis ecclesie abbatem, agros ecclesie Hersfeldensis predicte sitos in campis oppidi Arnstete predicti, qui dicuntur wlgari nomine „gibynt“ pro quadraginta marcis examinati argenti legitime compararunt a se et suis heredibus ab ecclesia predicta hereditatis titulo possidendos, et in signum hereditarie possessionis dictorum agrorum iidem de eisdem solvent singulis annis domino nostro . . . abbati Hersfeldensi duos solidos annue pensionis, et ut dicti . . . emptores gauderent se fulciri sanioris cautele instrumento, promisit ipse dominus . . . abbas eisdem in suis literis patentibus de huiusmodi sua vendicione ratihabicionem sui conventus exhibere literis publicis

muninime ipsius conventus sigilli firmatis, procuratis eisdem transactis quatuor diebus capitalibus ieiunii proxime adventuri, pro qua reverendos viros Albertus de Rumerode, plebanum in Slydese, Hermanum, prepositum montis sancte Walpurgis et Iohannem, sacerdotem Arnstete commorantem prope ecclesiam sancte Marie suos eisdem obligavit consponsores in hunc modum, ut si in procurando idem dominus . . . literas conventus sui super rato huiusmodi tardus repertus fuerit, finitis quatuor diebus prenotatis, postquam a dictis Conrado et Gunthero moniti fuerint, iidem . . . sui consponsores extunc ipsi se recipient Arnstete in domibus exterorum more obstagii, donec dicte litere conventus eisdem fuerint presentate, reservata tamen sibi ac . . . suis successoribus libera facultate dictos agros reemendi cum pecunia sue ecclesie dumtaxat propria pro precio equali videlicet quadraginta marcarum similiter puri argenti, quarum warandiam in Arnstete faciet, excluso et cauto dolo et fraude, cum fraus et dolus nulli patrocinari debeant, eo videlicet, ut nec sibi nec alicui successorum suorum indultum sit reemere agros ipsos pecunia aliena, vel forte causa maioris favoris seu precii carioris. Et in huius evidenciam idem dominus . . . aut quicumque suorum successorum dictos agros reemerit, post factam reemptionem in sua possessione per annum continuum detinebit. Adiectum est, ut quando ipse seu aliquis suorum successorum ipsos agros reemere duxerit, eisdem C[onrado] et Gunth[ero] seu eorum heredibus salvi sint illius anni fructus dimidii, quos de laboribus aratri percipere debent, quovis obice procul moto, eciam si iidem ipsos agros firmaverint notorie vel aliquos, eorum firmacionem ipsam persequi debent iuxta prefati nostri oppidi consuetudinem hactenus visitatam. Ceterum appositum est, ut si nominati C[onradus] et G[untherus] aut eorum heredes ipsos agros, si ad ipsos devoluti fuerint, vendere voluerint, quibuscumque vendiderint sub figura prescripta et pro equali warandia, videlicet quadraginta marcarum puri argenti, ipse dominus aut quicumque suorum successorum tunc pro tempore fuerit, tenetur conferre eisdem sine omni gravamine aut extorsione sub titulo memorato. In premissorum fidele testimonium sigillum nostre universitatis presentibus est appensum. Datum Arnstete anno domini millesimo trecentesimo septimo; in die sancte Elyzabeth.

75. *Adelheid, Gräfin von Kevernburg, verkauft 4 Pfund Erfurter Groschen jährlichen Zinses von ihren Kramläden zu Arnstadt an Graf Günther (XIV) von Schwarzburg.*

1308 April 25.

*Hdschr.: A. Sondersh., Orig. Perg. VII mit anh. ziemlich erh. Siegel.*

*Aufschr.: Neuere Inhaltsangabe.*

*Druck: Ayrmann, Sylloge anecd. p. 247. — Broemelii, Epist. de Archivo Arnstad.*

p. 4. — Schlegel, *Auf. von d. Blankenb. Münze* p. 21. — Heidenreich, *Schwarzb. Historie* p. 50. — *Erläutert in Hesse, Arnstadts Vorzeit* S. 40.

Nos Adelheydis, dei gratia relicta nobilis viri comitis Guntheri de Kevirnberch, recognoscimus presenti litera et omnibus cupimus esse notum, quod de consensu dilecti fratris nostri comitis Guntheri de Swarzburch et eciam patruī nostri comitis Heinrici de Blankenberch, vendidimus dilecto patruo nostro, fratri Gunthero de Swarzburch, provinciali terre Cūlmensis et suo ordini, quatuor talenta Erfordensium denariorum annui census de kramis nostris in Arnstete, et istum censum solvent annis singulis in festo sancte Walpurgis et in festo beati Michaelis Theodericus, institor et Iohannes, institor occasione qualibet procul mota. Super eo presentem literam damus sigilli nostri munimine roboratam. Testes huius rei sunt milites strenui Fridericus de Wizeleyben, Conradus dictus Weyger, et W.[. . . . .], prepositus sanctimonialium in Ilmene, et plures alii fide digni. Acta sunt hec anno domini MCCCVIII; VII Kal. May.

76. *Landgraf Friedrich von Thüringen erkennt die Rechte des Abtes Symon zu Hersfeld an dem in die Stadt Arnstadt verlegten Walpurgiskloster an und verspricht diese auf keine Weise zu beeinträchtigen.*

Weissensee, 1309 August 18.

*Hdschr.: SA. Marburg, Orig. Perg. Cell. 704<sup>e</sup> 9. Mit urspr. 9 anh. Siegeln, von denen 1 ganz, das letzte und das dritte nur zum Theil vorhanden, während die übrigen leidlich erhalten sind.*

*Aufschr.: Quod in transplantatione montis sancte Walpurgis abbati et ecclesie Hersfeldensi suum ius in ecclesiam b. Marie monasterii Arnstet totaliter sit transfusum.*

*Abschr.: A. Budolet. Msc. 5.*

*Druck: Fast vollständig in Hesse, Arnstadts Vorzeit* S. 144. *Unvollständig in Olearii hist. Arnstadiensis* p. 248.

Fridericus, dei gratia Thuringie lantgravius, Missenensis et Orientalis marchio, dominusque terre Plissenensis, recognoscimus ad omnium cupientes noticiam tenore presencium pervenire, quod exquo venerabilis dominus noster Symon, abbas ecclesie Hersfeldensis, de benivolo suorum prepositorum et conventus consensu faciendam apud monasterium beate Marie intra muros opidi sui Arnstete transplantationem cenobii sanctimonialium monasterii montis sancte Walpurgis ob honorem dei glorioseque genitricis Marie ad sollicitam precum nostrarum instanciam ex paterna decrevit benivolencia propter laboriosum ipsius montis sancte Walpurgis ascensum — ac alias causas rationi consonas favorabiliter admittendam, nos ipsius occasione transplantationis nullum prorsus in ipso transplantato cenobio nobis aut nostris heredibus ius aut dominium usurpabimus nec inea

parte quitquam attemptabimus, quod ipsius domini nostri aut ecclesie sue iuribus videatur aliquo modo derogare, immo ipsi domino nostro suisque in perpetuum successoribus universaliter omnia iura sua in ipso transplantato cenobio volumus esse salva, ita ut ibidem sicut in monte sancte Walpurgis consuetam absque nostro et nostrorum impedimento habeant per omnia facultatem omnia et singula faciendi, que per venerabiles dominos nostros suos olim predecessores circa ipsum cenobium ante transplantationem huiusmodi fieri consueverint, hoc et expresse adiecto, quod in ipso monte sancte Walpurgis nulla prorsus faciemus aut fieri permittemus edificia, per que ipsi domino nostro vel sue ecclesie aut opido Arnstete seu advocacie oriri valeat preiudicium aliquod vel gravamen. Si vero quisquam cuiuscunque condicionis vel preeminencie montem ipsum edificando munire presumeret, hoc nos ac — nostri in posterum heredes tenebimur totis viribus fideliter et viriliter prohibere. Ad hec omnia et singula premissa nos dilectumque nostrum filium per fideidationem desuper prestitam ipsi domino nostro et ecclesie Hersfeldensi fideliter obligamus presencium testimonio literarum nostro ac infra scriptorum testium sigillo fideliter munitarum. Testes sunt, illustris princeps Henricus, dux Brunswicensis, sororius noster dilectus, necnon nobiles viri Henricus et Guntherus, fratres, domini de Blankenberg, Guntherus de Kewernberg, Fridericus de Bycheligen, Henricus de Bycheligen, comites, Otto de Bergowe, Guntherus de Salza et quam plures alii fidedigni. Nos itaque Henricus, dux Brunswicensis ac — comites et nobiles predicti recognoscimus, quod in testimonium omnium premissorum sigilla nostra ad preces domini . . . langravii et marchionis predicti ex certa sciencia nostra presentibus sunt appensa. Datum in Wizense anno domini millesimo ccc nono; xvii Kalendas Septembris.

- 
77. *Der Rath der Stadt Erfurt schliesst zu Naumburg mit dem Landgrafen Albrecht von Thüringen ein Abkommen, nach welchem zur weitem Verhandlung Graf Günther von Kevernburg, Otto von Bergowe, Albrecht Knute, Hartmuth von Bulewitz, Walther Kerlinger, Johann von Wechmar, Heinrich von Stalberg und Heinrich d. Junge von Kirslachen, Sonntag über vierzehn Tage (6. Sept.) zu Arnstadt einreiten. Im Fall der Landgraf den gethanen Ausspruch nicht vollführen würde, so sollen seine 20 Bürgen Graf Günther und Graf Heinrich von Schwarzburg, Albrecht von Leuchtenburg, Friedrich von Heldrungen, Erkenbrecht von Tannenrode, Volrath von Kranichfeld, Günther und Friedrich von Salza, Albrecht von Herwersleben, Hermann von Spangenberg, Heinrich und Otto Kämmerer von Fahnern, Albrecht von Heringen, Lutolf und Heinrich von Al-*